6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

Considerando os termos do Proc.n° 2016/466734.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA, Mat.
5896124/1, do cargo de Psicólogo, lotada na Secretaria de
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 28/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Janeiro
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136784
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N°021 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/528354.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, DENISE DE ANDRADE CUNHA, Mat. 57188488/1, do
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de
Educação - SEDUC, a contar 01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Janeiro
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136789
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 020 DE 06 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/953.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, VIVIANNE CRISTINNE MARINHO FREITAS FERREIRA,
Mat. 55589346/2, do cargo de Professor Classe II, lotada na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 23/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de Janeiro
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136787
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 027 DE 09 DE JANEIRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/7479
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MIRACY CORREA CRUZ DA SILVA, Mat. 356913/2, do
cargo de Técnico, lotada na Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, a contar 05/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro
de 2017.
RUTH PINA
Secretaria de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136813
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 028 DE 09 DE JANEIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/6099.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, CARLOS ALBERTO GAIA ASSUNÇÃO, Mat. 5642027/2,
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, a contar 08/11/2016, resguardando o
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Janeiro
de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 136793

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº013/2017-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/513934 de 19.12.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor VANILSON CAMPOS ANDRADE, Id.
Funcional nº 5925048/1, ocupante do cargo de Coordenador,
para responder pela Diretoria de Tecnologia de Informação/
SEAD, durante o impedimento legal do titular JOSE ALBERTO
ABDON DOS SANTOS JUNIOR, no período de 25.01.2017 a
23.02.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 137028
PORTARIA Nº014/2017-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/518393 de 21.12.2016..
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Id.
Funcional nº 2016516/1, ocupante do cargo de Agentes de
Serviços Gerais, para responder pela Gerência de Serviços/
SEAD, durante o impedimento legal do titular HUMBERTO
BASTOS FARINHA, no período de 02.01.2017 a 31.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 137034
PORTARIA Nº012/2017-GS/SEAD DE 04 DE JANEIRO DE
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 28 de dezembro de 2016, publicado no Diário
Ofi cial nº. 33.281 de 29 de dezembro de 2016, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/510603 de 15.12.2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JOSE RONALDO COELHO SEPEDA,
Id. Funcional nº 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, para responder pela Gerência de Atendimento
da Perícia/SEAD, durante o impedimento legal da titular EDIELYS
CRISANTEMA SOUZA OLIVEIRA ALMEIDA, no período de
02.01.2017 a 31.01.2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO
DE 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 137025

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 529/2016 DE 18 DE NOVEMBRO
DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.258 DE 25 DE NO-
VEMBRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA, 26 DE
DEZEMBRO DE 2016 A 24 DE JANEIRO DE 2017.
LEIA-SE: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA, 19 DE
DEZEMBRO DE 2016 A 17 DE JANEIRO DE 2017.

Protocolo: 137040

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009 /2017 – DE 05 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora ACUSSENA POTIRA DA SILVA CANTANHEDE, Id.
Funcional nº 5361591/3 ocupante do cargo de SECRETARIO DE
GABINETE, lo tada no GABINETE DA SECRETARIA - SEAD, no

período de 23 de Janeiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017,
referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 2015 a 29 de
Fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 05 DE
JANEIRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 137010
PORTARIA Nº 013/2017 – DE 10 DE JANEIRO DE 2017
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I-CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares
a servidora HELOINA AGRIA DA LUZ RAMOS, Id. Funcional nº
57176519/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado,
no período de 05 de dezembro de 2016 a 02 de janeiro de 2017,
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 05.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO, BELEM 10 DE
JANEIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 137023
PORTARIA Nº 011 /2017 – DE 06 DE JANEIRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da
servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES MELO, Id. Funcional
nº 57195870/1 ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO
PÚBLICA, lo tada na DIRETORIA GESTÃO DE CADEIA LOGISTICA
DO ESTADO - SEAD, no período de 02 de Janeiro de 2017 a 31
de Janeiro de 2017, referente ao período aquisitivo de 14 de Abril
de 2015 a 13 de Abril de 2016.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02.01.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE
JANEIRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 137012

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP
Nº 019/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço
por grupo e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para Suprir Demanda
de Pacientes atendidos pelos Orgãos e Entidades de Saúde do
Estado do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades
constantes do Anexo I – A.
DATA DA ABERTURA: 24 de janeiro de 2017.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 24.01.2017 (Horário
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará -
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
MILKNER ROCHA FILHO
PREGOEIRO

Protocolo: 136941
PORTARIA Nº 12/2017 - DAF/SEAD, DE 06 DE JANEIRO
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014,
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10